Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0366/2023
Em, 13 de dezembro de 2023

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
CADEIRAS DE RODAS NAS AGÊNCIAS E POSTOS
DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - É obrigatória a disponibilização de, no mínimo, 02 (duas) cadeiras de

rodas nas agências bancárias e, ao menos 01 (uma) cadeira de rodas, nos postos de
serviços bancários de Cabo Frio, para uso restrito na área de cada agência ou posto de
serviço e em local de fácil acesso.

Art. 2º - A disponibilização ter por objetivo atender aos portadores de necessidade

especiais, físicas ou outras e aos idosos, ou ainda, para situações adversas que venham a
precisar de tal equipamento.

Art. 3º - Os estabelecimentos bancários terão o prazo de 90 (noventa) dias, a

contar da data da publicação desta Lei, para providenciarem a disponibilização do
exigido no artigo 1º.

Art. 4º - O estabelecimento bancário que infringir o disposto nesta Lei ficará

sujeito às seguintes penalidades:
I - advertência, na primeira autuação, sendo notificado para providenciar a devida

regularização no prazo de 30 (trinta) dias úteis;
II – multa no valor de 1000 (mil) reais após este prazo e, em persistindo a

infração, será aplicada multa diária no valor de 100 (cem) reais até o prazo de 30 (trinta)
dias.

Art. 5º - O poder executivo regulamentará a presente lei no que couber para a

execução da mesma.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 13 de dezembro de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

   Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site:

cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

Tem-se percebido que um número expressivo de usuários são pessoas que necessitam

desse tipo de locomoção e pelas exigências legais de comparecimento às agências e postos de

serviços bancários, não conseguem adentrar os locais pela impossibilidade que ora se apresenta,

tendo assim, que ficar à mercê de terceiros para a realização dos serviços que os levam aos

locais citados.

 A disponibilização de tais cadeiras permite ao cidadão vivenciar o seu direito de

acessibilidade e, por conseguinte, o de agir independentemente para a realização de suas

necessidades cotidianas.

Certo da compreensão, devido à característica de benefício ao cidadão idoso e deficiente,

bem como outros, conto com aprovação do anexo projeto de lei.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo